1.1 Constitui objeto deste edital estabelecer regras para ocupação das licenças e vagas 

na lista de espera para acesso às licenças do Sistema Universidades no Programa 

Qualificar ES - Formação Avançada, por meio da Plataforma Coursera.  

1.2 Estão disponíveis para o presente edital 3.200 licenças (três mil e duzentas) para 

acesso imediato à plataforma Coursera e, em caso de preenchimento total no 

momento da inscrição, via portal, o candidato ficará em lista de espera. 

2. DA OPERACIONALIZAÇÃO  

2.1 O período de inscrição estará vigente enquanto as vagas para acesso imediato à  ou